

28. september 2005

Folketingets Sundhedsudvalg
Christiansborg,
1240 København K
ATT: Birthe Skaarup

Janni Rasmussen
Kirke Værløsevej 19 3. tv.
3500 Værløse

Kære Sundhedsudvalg,

Jeg henvender mig til jer på vegne af mig selv som skatteyder, og mine medborger på Lolland og i andre ydreområder. Det omhandler det danske sundhedsvæsen, eller mangel på samme, og mit håb er at I vil lytte til os og hjælpe os med at få øjnene op hos politikerne i regeringen og amterne, så Danmark kan få det velfærd som alle snakker om, men som synes at mangle mere og mere.

Nakskov, Stege og Vordingborg skadestuer er alle blevet lukket, hvilket giver Storstrøms amt *hele 2 skadestuer*, - Nykøbing F. og Næstved. Det kan ikke være rigtigt at i et såkaldt velfærdssamfund som Danmark ikke har råd til at hjælpe og behandle vore syge og tilskadekomne, det ER ikke rigtigt hvis vores skattepenge blev fordelt mere lige og rimeligt, det er jo menneskers liv der "bliver sparet væk". Amtet har tidligere fået over 65.000 protestunderskrifter imod lukning af Nakskov sygehus/skadestue, men der kom ingen respons fra amtet – *overhoved!* En stor gruppe borger fra Lolland har været hos Folketingets Socialudvalg også her uden resultat. Diverse borgmestre fra Lolland har kontaktet amtet – igen uden resultat.

Nakskov har to Falck ambulancer til akutberedskab, men de kører rundt i hele amtet, og kører også gerne forkert. Nykøbing F. og Næstved sygehuse er underbemandet og overbelagte, og hvad er resultatet så;

3 årrig dreng dør ved kvælning da han ikke kom på skadestuen i tide. 60 årrig kvinde dør af tarmproblemer da hun gentagne gange bliver afvist af sygehuset pga. resurse-mangel. 16 årrig dreng dør efter trafikuheld – igen, for langt til skadestuen. Tilskadekommen måtte vente i over en time på ambulancen, alarmcentralen havde misforstået beskeden, og sendt de blå blink til en adresse 100 kilometer væk - i Køge. 35 årrig kvinde sendes hjem fra Nykøbing sygehus UDEN nogen form for behandling lige efter blodprop, - lægerne havde hverken plads og tid til at scanne hende. Og det er jo bare en brøkdæl at dødsfaldene og meget anden manglende service på Lolland som følge af manglende sygehus/skadestue.

Forstil jer; samme situation i København, dit barn har brug for livsreddende behandling;

Han/hun er blevet kørt ned af en lastbil ved Københavns Rådhusplads og svæver mellem liv og død, men ambulancen kører rundt nede i Køge, den skal først køre til Rådhuspladsen, hente din datter og så skal den køre ned til Ringsted, der kan din datter så få behandling, *hvis* han/hun da vel og mærke stadigvæk er i live og lægerne har tid. Det ville da aldrig blive accepteret herinde.

MEN det er netop denne situation borgerne på Lolland og Falster står i hver dag, 365 dage om året.

De ovennævnte dødsfald + mange flere kunne være undgået ved en bibeholdelse af Nakskov sygehus inklusiv skadestue og kirurgisk afdeling, hvilket også bliver sagt fra "eksperternes side" fx Rigshospitalet (citater: *"man er fortabt med akuthjælp, når man bor på Vestlolland"*) og hjerteforeningen (citater: *Hjertesygge på Lolland-Falster har langt mindre chance for at overleve et hjertestop end mennesker, der bor i hovedstadsregionen..... I ni ud af ti tilfælde kommer ambulancen senere end 10 minutter efter, der er ringet 112. Hvis der går mere end 10 minutter fra hjertet holder op med at pumpe blod ud tager kroppens organer*

skade og de fleste mennesker dør.)

Nu bruger Amtet en masse penge på Falck transport, udvidelse af Næstved sygehus til 3 millioner, flytning (internt) af fødeafdeling og akutmodtagelse til 9 millioner, 200 millioner på behandling uden for amtet pga. overbelægning, - som jo i øvrigt ikke mindsker afstanden som er af afgørende betydning, i stedet for at skyde de penge i Nakskov sygehus og derved spare og redde menneskeliv. Yderligere udtaler formanden for amtets sundhedsudvalgets Hjørdis Høegh-Andersen at det må forventes at responstiden stiger, og antallet af tilfælde hvor der går mere end 20 minutter før ankomst til ofret må forventes at blive højere.

En anden konsekvens af lukningen af skadestuerne er også at man langsomt men sikkert ligger Lolland og andre ydreområder øde. Jeg er selv født og opvokset på Lolland, men alle tanker om at flytte tilbage døde med lukningen af sygehuset m.m. Jeg ville aldrig flytte til en region hvor jeg ville udsætte mig selv og min familie for fare, hvor et hændeligt uheld kan resulterer i døden. Og den holdning deler jeg med rigtig mange andre, også med virksomhederne som man da slet ikke får til at slå sig ned på Lolland nu. Man ender altså op med et øsamfund som består af arbejdsløse, pensionister, andre på overførelsesindkomster m.m. som ikke har råd til at bo andre steder, og så slår den danske arbejdsstyrke sig ned i Hovedstaden og omegn, for det er der jobbene er og det er der vores skattepenge, velfærd og tryghed er. Er det virkelig det I som politikere vil med velfærdsstaten Danmark? Er det virkelig det I vil være bekendt? Vi betaler trods alt minimum 40% - 50% i skat, plus 25% i moms af nettolønnen, plus div. andre afgifter m.m. så burde man også sagtens kunne give ALLE landets borger en noget højere service og skabe tryghed og lighed for alle uanset geografi - hvilket jo i øvrigt også er Amtsrådsforeningens grundlæggende principper.

Uddrag fra: **"Bærende principper for tilrettelæggelsen af sundhedsvæsenets tilbud"**

"Fri og lige adgang. Sundhedsvæsenet hviler på et grundlæggende princip om, at alle syge medborgere, uanset deres sociale og økonomiske situation, skal tilbydes behandling efter behov. Der er bred enighed om, at det er et fælles anliggende i samfundet at hjælpe borgere med helbredsmæssige problemer.

Målsætningen om fri og lige adgang har også et geografisk aspekt, hvor hensigten er at sikre et nogenlunde ensartet kvalitets- og serviceniveau i landet som helhed."

Jeg håber virkelig at I vil tage dette meget alvorligt, og tage noget aktion på det. Og kom nu ikke og sig at det er amtets ansvar, for amtet er lige så hurtig til at pege tilbage og give staten (og alle andre) skylden, og så kan man fortsætte i den ring de næste mange år. Men nogle har jo ansvaret og som den højeste instans må det jo være folketinget/regeringen, og der findes masser af eksempler på lovgivning hvor amter og kommuner har fået pålagt diverse opgaver af folketinget/regeringen. Meget forsimplet kan man sige at en lov der pålægger amterne at borgerne skal have en skadestue inden for en radius af xx km kunne være en løsning.

Samtidig kan man jo lige understrege at alle i folketinget er folkevalgte, vores penge betaler jeres løn, det er jeres opgave at tjene de danske skatteydere, ikke at tjene på de danske skatteydere.

Jeg har vedhæftet diverse artikler, udtalelser m.m. som jeg håber I vil tage jer tid til at læse igennem, og så tænke på at dette kun er toppen af isbjerget og at det er virkeligheden for borgerne på Lolland og Falster, hver evige eneste dag.

Jeg takker mange gange for jeres opmærksomhed, og afventer respons.

Med Venlig Hilsen:

Janni Rasmussen

Janni Rasmussen